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Høster du mon nok græs? 
Moderne sorter af græs og kløver giver meget større udbytte 
end deres forgængere 
 
Fra 1994 til 2006 steg udbyttet i de danske sortsforsøg med 
græs fra ca. 8.000 til ca. 12.000 FE/ha. Det er en årlig 
stigning på 10% eller 300 FE/ha, og du har altså i dag en rigtig 
god mulighed for at høste et stort udbytte. Naturligvis kræver 
det, at græsmarken yder sit bedste, ligesom man også som 
driftsleder skal være dygtig. Præcis som de tre deltagere i 
Græsmatchen 2007, der alle høstede omkring 13.000 FE pr. ha.   
 
Hvad en græsmark dog må tåle 
Trafik er naturligvis ikke til at undgå i græsmarken, men kørsel slider meget på planterne, 
ligesom høst af store udbytter tærer på græssets reserver og evne til at yde året efter. I 
forsøgsparceller med almindelig rajgræs ses et fald i udbyttet fra første til andet brugsår på 
1500 – 2000 FE pr. ha, selv om disse arealer er uberørte af gyllevogn, snitter osv.  

 
Hold dampen oppe 
En dårlig græsmark er ikke værd at gemme på. Det koster 1.300-1.400 
kr. at etablere en ny ha kløvergræs udlagt i vårsæd. Det svarer til, at 
der i to brugsår blot skal høstes et samlet merudbytte omkring 1.100 FE 
(ved en intern pris på 1,20 kr. pr. FE). Det er en fremgang, som normalt 
vil være opnået allerede i løbet af det første år. Med lavere mælkepris 
er det endnu mere nødvendigt at producere billige foderenheder ved at 
høste et højt udbytte pr. ha. Omkostningerne til pasning af græsmarken 
er jo stort set lige høje uanset udbyttet. 

 
Selvforsyning er i højsædet 
Svingende priser på indkøbt kraftfoder, stigende omkostninger i det hele taget og faldende 
afregning for mælk er virkeligheden i 2009. Derfor er det endnu vigtigere at holde produktionen 
oppe i gear og at sørge for så høj selvforsyning med foder som muligt 
 
DLF-TRIFOLIUM hjælper dig til et højt udbytte  
Som den største udbyder af frø til danske græsmarker ønsker vi at være med til at møde 
kvægbrugets udfordringer. Det sker ved hjælp af kvalitetssorter med højt udbytte, ved hjælp  
af blandinger, der er optimerede til formålet og ved hjælp af en forsat fokus på udvikling af 
løsninger til fremtiden. 
 
Sorter med store muligheder 
Det er i høj grad sorter fra DLF-TRIFOLIUM, der siden 1994 i sortsafprøvninger har vist den store 
årlige fremgang på ca. 300 FE pr. ha. Vores forædling kører i højt gear og har blandt andet bragt 
rajsvingel til Danmark. Desuden er sortimentet af kløver og græs blevet fornyet flere gange i 
løbet af årene. 



 

 
Blandinger til ethvert formål 
ForageMax står for blandinger med potentiale for maksimal produktion 
af foder. Der er 20 ForageMax blandinger til konventionelle kvægbrug  
og 10 til økologerne. ForageMax blandinger indeholder udelukkende  
sorter, der er afprøvede i Danmark med gode resultater.  
 
 

Starthjælp med iSeed 
Al begyndelse er svær, og når det gælder de første uger af en græsmarks 
levetid, er der meget, der kan drille. Græsfrø coated med gødning giver en 
bedre start i livet for den enkelte plante og dermed en mere tæt og ensartet 
græsmark. Du kan nu prøve iSeed på din egen bedrift og selv se forskellen. 
 
 
 

Protein i græs – en mangelvare? 
Indholdet af protein var mange steder lavere, end man kunne ønske sig, i første og ofte også i 
andet slæt fra 2008. Til gengæld var indholdet af sukker højt. Dette skyldtes primært 
temperaturen op til slæt, som har stor betydning for kvaliteten. Lige før første slæt i 2008 var 
jorden forholdsvis kold, hvilket hæmmede optagelsen af kvælstof og andre næringsstoffer. Det 
høje indhold af sukker skyldtes især kølige nætter op til slæt. 
 
Hvad kan du gøre? 
Sørg først og fremmest for, at indholdet af kløver i marken ligger på 
30-40 %. Vælg den rette blanding og vær omhyggelig med 
etableringen. Især er sådybden afgørende og skal ligge på max 1 cm 
for kløver. Rajsvingel har generelt lidt lavere indhold af protein end 
almindelig rajgræs og er desuden en hårdere konkurrent over for 
kløver. Desuden skal forsyningen med lettilgængeligt kvælstof, gerne i 
form af handelsgødning, være tilstrækkelig om foråret. Der skal en del 
næring til at levere et stort første slæt.   
 
100 kg næsten gratis kvælstof til næste afgrøde 
Kløvergræs som forfrugt til kløvergræs er en dårlig idé. Dels kan der med tiden udvikles 
kløvertræthed i marken, og dels er det dårlig udnyttelse af eftervirkningen. Ved pløjning af en 
to år gammel kløvergræsmark frigøres ca. 100 kg N pr. ha til den følgende afgrøde (majs eller 
korn) og yderligere 50 kg N i andet år efter kløvergræs. Den mængde, du sparer af indkøbt 
kvælstof, kan altså næsten alene betale for omlægningen af græsmarken. 
 
Vil du vide mere? 
Du kan læse mere om vores sorter, blandinger mv. på hjemmesiden www.dlf.dk under 
produkter. Her kan du også se, hvilken forhandler, der bor nærmest dig. Du kan også ringe på 
telefon 70121600, så hjælper vi dig med at finde en af vores mange forhandlere, der er fordelt 
over hele landet.  
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